FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 8; Id., mss. in *Arch.*, I, f. 229.

78. - (Iustitiario Terre Bari mandat ut instanter armari faciat galeas duas, galionum unum et vaccettam unam, et in eis Prothontinum Trani vel Monopoli capitaneum statuat; item, a die quo pred. vasa ceperint navigare uncias auri CXL Philippo de Sancta Cruce, Prothontino Baroli, pro solidis exhibeat; item pred. vassella se conferant ad partes Terre Ydroni pro regiis servitiis). Dat. Neapoli, XIII februarii IV ind. (Reg. 9, f. 131).

FONTI: Ms. Mons. S. Santeramo in *Arch.*

79. - (Mattheus de Carbonaria, de Baro, solvit adohamentum pro casali suo Carbonarie). (Reg. 9, f. 131).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 36, t.

80. - (Iohannes Tuscanus, de Gravina, solvit adohamentum pro pheudis suis). (Reg. 9, f. 131).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

81. - (Dominicus de Iuvenacio solvit adohamentum pro bonis pheudalibus). (Reg. 9, f. 131).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

82. - (Tancredus de Castellaneto solvit adohamentum pro bonis pheudalibus). (Reg. 9, f. 131, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

83. - (Dopna Constantia de Castanea solvit adohamentum pro bonis pheudalibus). (Reg. 9, f. 131, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

84. - (Miliadus de Baro solvit adohamentum pro casali suo Triviani) (Reg. 9, f. 131, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

85. - (Robertus de Milicziano solvit adohamentum pro casali suo Canneti). (Reg. 9, f. 131, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

86. - (Tancredus de Fontanella solvit adohamentum pro casali suo Turticti). (Reg. 9, f. 131, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep. 29*, f. 87.

87. - (Mandatum de exhibenda quadam pecunie quantitate dom. Ioczolino de Marra). (Reg. 9, f. 132).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

88. - (Iustitiario Basilicate mandat ut castrum Spinacziele reparari faciat). Dat. XI februarii IV ind. (Reg. 9, f. 132, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 8.

89. - (Iustitiario Vallis Gratis mandat ut castrum Laini reparari faciat). Dat. XI februarii IV ind. (Reg. 9, f. 132, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

90. - (Baronibus et pheodatariis Calabrie precipit ut Saracenos in eorum terris morantes, cum eorum familiis et rebus redire Luceriam compellant). Dat. XV februarii (Reg. 9, f. 133, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

91. - (Cum a Iustitiario Calabrie accepisset confiscationem honorum Iohannis de Brayda, ab eo factam, Vicarius respondit ut mandatum dom. Regis exequatur). Dat. XV februarii IV ind. (Reg. 9, f. 135).

FONTI: Brayda, *G. de Brayda*, p. 257.

92. - (Litera Iustitiarii Calabrie resignato est in M. Curia, de inquisitione ab eo facta, de mandato Regis, « de mulieribus baronum et pheudatariorum, que maritate sunt cum assensu R. Curie, et cum quo, quibus bonis pheudalibus et quota parte pheudi »

« In Mayda, dom. Aloysia, f. dom. Margarite, mulieris rel. qd. dom. Fulconis Ruffi de Calabria, que est annorum XVIII, maritata fuit, cum assensu regio, dom. Egidio, f. dom. Egidii de Sancto Liceto, cum bonis vid. pheudalibus, scilicet que dicuntur de Bovensibus, cuius annui redditus ascendunt in uncisi auri XX, et consistunt in vineis, terris, domibus et villanis ». (Reg. 9, f. 136).

FONTI: Scandone, *Not. biogr. di rimatori Sicil.*, p. 77.

93. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Iohannem de Casalvere mil., et Iuliam, f. qd. Iohannis Spinelli). (Reg. 9, f. 136, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 37.

94. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Riccardum de Turri-maiori et Iudectam, f. Riccardi de Fraiele). (Reg. 9, f. 136, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

95. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Fredericum de Insula et Beatricem, f. qd. Riccardi de Raiano, de Capua). (Reg. 9, f. 136, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

96. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Franciscum, f. Matthei Caraczuli, civis Suesse, et Mathiam, filiam qd. Riccardi Maniantis, de Suessa). Dat. XX aprilis IV ind. (Reg. 9, f. 136, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Scandone, *I Carafa di Napoli*, in *Litta*, tav. I.

97. - (Philippus de Sancta Cruce, Prothontinus Baroli et Monopoli, et qd. Guilielmus de Sancta Cruce, mil., filius eius, petit quod inspiciatur venter Thomasie, nurus sue, que se pregnantem asserit ex dicto Guilielmo, ne supponatur partus). (Reg. 54, f. 93, t.).

FONTI: Sicola, *Rep.* 3, f. 30.

98. - (Mentio Guillelmi Brunelli, Vice Marescalli Regni Sicilie, sub dat. ultimi februarii IV ind.). (Reg. 54, f. 93, t.).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., II, f. 834, t.; Sicola, *l. c.*

99. - Scriptum est Iustitiario Capitanate etc. Cum perfectio fossati castri novi Lucerie Sarracenorum et fortellicie ... intime resideat cordi regio ..., f. t. mandamus quatenus ... totam pecuniam necessariam pro opere ipso complendo ... exhibere ... debeatis ...; [quia] dom. Rex venturus est in proximo per partes ipsas, visurus opus predictum ... Dat. Capue, VI martii (Reg. 54, f. 94, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 39.

100. - Scriptum est Iustitiario Principatus et Vicario Salerni etc. Mag. Petrum Capudgrassum de Salerno, doctorem in medicinali scientia, propter gratia sue probitatis obsequia Nobis per eum impensa, speciali benevolentia prosequentes, f. v. precipimus quatenus eundem magistrum ratione pres. generalis subventionis in civitate Salernitana nuper imposite nullatenus molestetis ..., cum Nos ipsum a ... contributione ipsius collecte, nec non et cuiuslibet alterius in civitate ipsa imposite ac etiam imponende in a. pres. IV inductionis, duxerimus exhonerandum. Dat. Capue, VII martii IV ind. (Reg. 54, f. 95).

FONTI: Carucci, *Cod. dipl. Salern.*, III, p. 109; De Renzi, *Scuola medica di Salerno*, p. XCVII.

101. - (Mandat ut Mayo de Alania, dom. Siciniani, casale Vinealium monasterio Venusino restituat). (Reg. 54, f. 95, t.).

FONTI: Sicola, *Rep.* 3, f. 31.

102. - (Mentio Petri Corberii, Provisoris castrorum Curie in Principatu et Terra Laboris). (Reg. 54, f. 96).

FONTI: Sicola, *l. c.*

103. - (Mentio Ursonis Rufuli, Mag. Portulani Apulie). (Reg. 54, f. 96).

FONTI: Sicola, *l. c.*

104. - Scriptum est Iustitiario Terre Ydronti etc. Quia per plures litteras dom. Regis et nostras iniunctum extitit ... Siclariis Sycle Brundusii ... ut dom. Goffrido de Bosco Guilielmi ... pro expensis ipsorum operum (castri Lucerie) ... uncias auri CCL ... exhiberent, et ipsi ... nichil inde facere curaverunt ..., f. t. mandamus quatenus ... ipsas uncias CCL cum pena dupli instanter a pred. mag. Siclariis ... exigatis, ... et pecuniam ipsam ... pred. Goffrido ... destinatis. Dat. Capue, VII martii (Reg. 54, f. 96).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 40.

105. - Pro Thomasio de Aquino, mil.

VIII martii IV ind. ibidem (Capue). Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Pro parte nob. viri Thomasii de Aquino mil. ... fuit expositum ... quod Guillelmus Clingetus mil., per procuratores seu officiales sui, eundem Thomasi, quamquam ipse casalia Balignani et Camporelonge, ad ipsum Thomasi hereditario iure spectantia, que dictus Thomas a tempore felicis adventus dom. Regis in Regnum usque nunc possedit pacifice et quiete, et quorum possessionem de mandato ipsius dom. Regis in forma que tunc concedebatur Regni exilibus reaccepit, pacifice possidere valeat, contra iustitiam impedire presumunt. (Cum ex registris, in concessione dicto Clignetto facta non inveniuntur pred. casalia, mandat ut pred. Thomas de Aquino in possessione casalium eorumdem manuteneri debeat). (Reg. 54, f. 97, t.).

FONTI: Ms. Scandone in Arch. (trascriz. parz.); Rep. d'Aquino, f. 87; Sicola, *l. c.*

106. - (Mentio Henrici Cavalerii, de Brundusio, Prepositi Tarsianatum in Apulia). (Reg. 54, f. 98).

FONTI: Sicola, *Rep. 3*, f. 31.

107. - (Mentio Frederici de Tarsia, dom. Nucarie et Canne). (Reg. 54, f. 98).

FONTI: Sicola, *l. c.*; *Notam. varia*, pr. R. Filangieri, f. 204.

108. - (Mandatum pro uxore Angeli de Marra, filii Ioczolini Mag. Rationalis, que, rediens ad propria de partibus Terre Laboris, in casali S. Bartholomei de Flumaro, fuit a latronibus spoliata de equis et aliis bonis). (Reg. 54, f. 98).

FONTI: *Notam. varia* pr. R. Filangieri, f. 204, t.

109. - (Mentio viri nob. Roberti de Altrecza, Magistri Forestarum Regni). (Reg. 54, f. 98, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

110. - (Mentio Iohannis de Saumeriaco, mil., Magistri Domus dom. Regine). (Reg. 54, f. 99, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

111. - XXVIII martii IV ind. ap. Neapolim. Iustitiario Terre Bari etc. Quia significaverunt Nobis Philippus de Terreno et heredes qd. Guilielmi de Niversa, receptores et expensores palatii regii castri Baroli, quod ad totalem complementum operis palatii eiusdem castri procedi non potest ob defectum pecunie, pro eo precipue quod infrascripti collectores subscriptorum pictagiorum eiusdem terre de quantitate pecunie, quam pro reparacione dicti castri ... recolligere habuerunt, infrascriptam quantitatem eisdem expensoribus solvere distulerunt, vid.: collectores pictagii Burgi uncias auri VIII tar. VIII et gr. V, collectores pictacii S. Stephani uncias XXV tar. XXV et gr. XV, Rogerius de Arnico collector pictagii Marsicani uncias XVI tar. XXIII et gr. XIII, Rogerius de Caroangelo collector pictagii S. Sepulchri uncias VII tar. XXIX et gr. XI, collectores pictagii S. Marie unciam I tar. XXIV et gr. II, collectores pictagii Cambii tarenos XXV et gr. XIX, et de residuo veteris collecte uncias XX ..., [f. t. mandamus] quatenus ... collectores ipsos ad exhibendum pred. expensoribus pred. pecuniam ..., si recollecta est, et si recollecta non est, collectores ipsos ad colligendum et debitores singulos ad solvendum, per omnia bona ... et per personas ... compellatis, et pecuniam ... dictis expensoribus faciatis ... assignari. (Reg. 54, f. 100).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 40 sg.; Loffredo, *Stor. di Barletta*, I, p. 306, con la citaz. errata del 1291.

112. - Die primo aprilis, Neapoli. Scriptum est Iustitiario Aprutii. Querelam universorum hominum Sulmonensium ... recepimus, continentem quod, cum quoddam flumen quod vocatur Giczolum a tempore cuius memoria non existit usque ad hec tempora continue fluxerat iuxta ipsam terram Sulmone, et eiusdem fluminis pars per terram eandem, in quo flumine homines ipsi habent molendina, et ex cuius decursu iuxta terram ipsam et intus eisdem hominibus utilitates nonnullae proveniunt, nunc Amelius de Corbara auctoritate propria decursum eiusdem fluminis, quod antequam ad eandem terram Sulmone perveniat per pertinentias terre sue dilabitur, a solito alveo devians, illud non permictit per alveum ipsum fluere, in eorundem hominum preuidicium et iacturam.

Nos igitur eidem Amelio per alias nostras licteras ... precepimus ut ... prefatum flumen per eius alveum antiquum ... fluere ... permictat, revocans in statum pristinum quicquid per eum ... extitit attemptatum ... Quocirca d. v. [mandamus] quatenus, si dictus Amelius pred. mandatum nostrum ne-

glexerit vel distulerit adimplere, vos illud efficaciter exequi studeatis ... Dat. ut supra (Reg. 54, f. 101).

FONTI: Faraglia, *Cod. dipl. Sulmonese*, p. 106, n. LXXXV, con la data erronea del 1291; Ms. Bibl. Brancacc. IV. B. 15, f. 389, t., che rip. « de Coriliano »; Sicola, *l. c.*, che rip. « de Curbano ». Si tratta evidentemente di Amelio de Corban.

113. - Eodem die similes facte sunt Amelio de Corbaria (sic), per verba respectiva, quod desistat et revocet. Dat. ut supra (primo aprilis IV ind.). (*ibidem*).

FONTI: Faraglia, *l. c.*

114. - (Mandatum pro uxore Angeli de Marra, filii Ioczolini). (Reg. 54, f. 102, t.).

FONTI: Sicola, *Rep.* 3, f. 32. V. n. 108.

115. - (Mandatum pro dom. Gualterio de Summeroso, dom. castri S. Laurentii de Strata, ubi notantur terre et loca que tenentur ad reparationem castri Capuacii). (Reg. 54, f. 102, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

116. - Responsales Iustitiario Calabrie.

Penultimo martii. Scriptum est Iustitiario Calabrie etc. Noveritis quod Magistri Rationales Magne R. Curie Nobiscum morantes receperunt instrumenta duo publica consimilia, in quibus continebatur qualiter, ad mandatum regium dudum vobis directum, mandare fecistis per certos commissarios vestros infrascriptis báronibus latinis, terras et bona pheodalia in iurisdictione vestra tenentibus, quarum terrarum et bonorum ... proventus ... valent annuatim uncias auri XX et ultra, sub pena destitutionis terrarum et bonorum ..., ut in certo termino ... ap. Sanctum Germanum illi, quem ad hoc dom. Rex statueret, infallibiliter se presentare deberent; quorum baronum nomina ... sunt hec, vid.: Boamundus de Oppido mil.; Henricus Ruffus mil., procurator Iohannis de Brayda mil. ...; Guillelmus de Amendolia mil.; Raymundus de Fuscaldo mil.; Iohannes de Rocca Nichifori mil.; Petrus Ruffus mil., Comes Catanzarii; Raynaldus mil., f. Gualterii de Collepetro mil., et Bartholomeus de Surrento mil.

De hoc tamen estis merito arguendi, quia, iuxta formam pred. mandati regii, facere debuistis duos quaternos consimiles continentis nomina et cognomina ... baronum et pheodatariorum tenentium terras et bona pheodalia valentia per annum uncias auri XX et ultra, terras et bona ... pheodalia ..., in quibuscumque consistant ..., qui personaliter venire debebant, nec non nomina et cognomina aliorum baronum et pheodatariorum tenentium terras et bona pheodalia valentia infra uncias auri XX per annum ... cum annuis

proventibus ... similiter, ... quorum unum Celsitudini regie et consimile Mag. Rationalibus ... mictere debuistis; et nichil inde facere curavistis ... Propter quod ... mandamus quatenus consimiles de predictis omnibus ... sine ulteriori dilatione conficere et mictere studeatis.

Receperunt etiam pred. Magistri Rationales aliud instrumentum publicum, in quo continebatur qualiter, ad diversa mandata regia; ... exigi et recipi fecistis per certos commissarios vestros ab infrascriptis hominibus animalia infrascripta, que fuerunt quondam proditorum dom. Regis, et ea per inquisitionem dudum factam per Goffridum Bovet, Magistrum Aratiarum Curie in partibus ipsis, inventa fuerunt occupata detinere per homines supradictos; que animalia assignare fecistis pro parte Curie Iohannocto de Olandia et Nicolao Ventricio, nunciis Goffridi predicti, per eos ad opus Curie procuranda, vid.: a Leone Accasis de partibus Geracii boves aratorios VII bonos, qui fuerunt qd. Gerardi Luciferi proditoris; a Nicolao Cusanto oves L bonas et utiles, cum agnulis L, natas a. III ind. p. p., que fuerunt qd. Frederici Lancee proditoris; a Nicolao Spano iuvencum unum pili ferantis bonum et utile, cum pullo uno nigro nato in a. II ind. p. p., quod fuit pred. Frederici Lancee; a Nicolao Calavicano iuvencum unum baium, bonum et utile, quod fuit pred. Frederici ...

De quorum omnium instrumentorum assignatione ad vestri cautelam presentes vobis mictimus responsales.

Volumus tamen ... ut omnia pred. animalia Heustasio de Matera, Preposito Aratiarum Curie in Calabria, procuranda per eum ad opus eiusdem Curie assignare ... faciatis etc. Nos enim eidem Heustasio scribimus etc. Dat. ut supra (Reg. 54, f. 103).

FONTI: Veselovski, *Eustachio di Matera*, ms. Soc. Nap. storia patria F. B. IV. A. 6, f. 35 sgg.; Sicola, *l. c.*

117. - Pro Iustitiario Vallis Gratis.

Penultimo martii, Neapol. Scriptum est Iustitiario Vallis Gratis etc. Noverit devotio tua quod Magistri Rationales etc. receperunt scriptum unum publicum, in quo continebatur quod auctoritate mandati regiae dudum tibi directi ut mandares ... baronibus et pheodatariis latinis terras tenentibus in iurisdictione tua ..., ut ii, qui terras tenent, quorum proventus annui ascendunt ad uncias auri XX et ultra, personaliter equis et armis ac alio militari apparatu ... muniti XXII post festum Nativitatis Dominice p. p. ... presentarent se ap. Sanctum Germanum, illi, quem ad hoc ordinaret regia Celsitudo, facturi deinde iussa dom. nostri Regis, et quod a tenentibus terras et bona pheodalia valentia infra uncias auri XX ... pro parte Curie reciperes ad rationem de unciis auri XII et media pro singulis XX unciis proventuum ..., et pecuniam ipsam ad R. Cameram destinarés ...

Quorum baronum et pheodatariorum nomina, tenentium terras valoris